culationibus; verùm etiam incautos nimiùm-que credulos auditores, mirabili suorum argumentorum specie et subtilitate captos, ita sibi suisque verbis serviliter devinxisse, ut deinceps securi non ultrà quærent, neve addubitarent, sed, tanquam si ad intima naturæ *adyta* jam penetrâssent, sic in alto otio degerent; indeque vatum ritu, magistri quisque sui tanquam alicujus numinis, placita mordicùs arrepta, inhianti plebi, pro genuinis oraculis confidenter distraherent.

§ 1. Huc, me judice, magna ex parte referri debet tanta tamque miserabilis ingeniorum, per multa retrò secula, in præclaris desideratisque naturæ studiis, infœcunditas. Atque hoc, quod ad *Materiam* attinet *Medicam*, usu ipso comprobatum, nisi me fallo, dedi suprâ; simulque demonstravi, quàm frivola et inepta huc undique à multis insulta sint, maximè per inertem alienamque tractandi viam.

2. Quare

2. Quare ex inani atque infœlici horum opera, vereor ut multi de universo medicinæ statu parum æquè existimaturi sint: præsertim, quum multi soleant omnem curationis vim ac momentum conferre in ea quæ adhibentur remedia; quæ tamen, ut morborum historiæ nemiùm negligentes, non illi quidem, ut æquum erat, consilio et rationi, sed fortunæ fatuæ, experimentove alicui improviso, accepta plerumque ferunt.

3. Huic igitur decumano atque infausto illorum errori ut obviam eatur, ostensum nunc dabo, *in morborum curatione insignes quidem haberi posse progressus, si ab recta remediorum notitia ordiamur: ast hanc non nisi ex præceptâ probèque intellectâ morbi historiâ proficisci: ex plena porrò morbi historia suâ sponte sequi certa curationis indicia, quorum ope ducamur ad remedia morbo profligando apta.* Quod eò fidentius propono, quòd video clarissimum artis nostræ conditorem Hippocratem identidem dicere, “Ad sanandum satis instructum esse Medicum qui morbum satis nôrit:”

Itemque

Itemque Sydenhamum, qui quidem omnium maximè coluit simplicem probabilemque medendi viam, in hæc verba, “ Atque adeo “ non semel mihi in mentem subiit, quòd si “ morbi cujuslibet historiam diligenter per- “ spectam haberem, par malo remedium nun- “ quam non scirem adferre*.” Sed omissâ nunc magnorum virorum auctoritate et suffragatione, hanc medendi viam ita exponere conabor, ut pro se quisque possit hac in parte dijudicare.

4. Id ut exsequar, ante omnia considerare juvat, qui qualisque fuerit priscorum hominum ante inventam medicinam status atque conditio: deinde qualem curandi viam viro sagaci sequendam, eadem illa conditio naturaliter suggeret. Sic enim naturam sequemur, optimam illam atque certissimam ducem.

Principiò fac fuisse, quando ignorata sint morborum historiæ, juxta et remedia. Hoc
in

* Præf. Observ. morb. acut.

in statu (nisi fortè divinitus contigisset patefactio, qualem nunc non ponimus) neutra sanè aliter investgare erat, quàm quomodo cætera omnia solent naturæ phænomena, id est, ex continenti rerum sponte emergentium serie, cujusmodi ad instruendam ornandamque medicinam plurimæ se offerunt. Quum enim ante oculos assiduè obversarentur homines hoc illove morbo laborantes; quumque à morbis variis variè multarentur ægri, varièque perverterentur usitatae conspicuæque corporis actiones: utique de facili poterant morbi et aptè notari, et inter se luculenter distingui, observato diligenter constanterque naturali cujusque morbi cursu et tenore. Quod quidem fecisse videtur prisca schola Cnidia, quemadmodum fidem facit Hippocrates, *lib: de victûs ratione in morb. acut.*; ubi, “ Qui Cnidas, quas vocant, sententias literis traderunt, ii sane, inquit, quæ in singulis morbis patiantur ægri, et quomodo eorum nonnulla ipsis eveniant, rectè conscripserunt: quousque quivis etiam medicinæ imperitus, rectè scribere potuit, si modo ex unoquoque

“ unoquoque ægro quæcunque patiatur probè
“ didicerit.”

5. Hanc ego medicinæ colendæ rationem unicam patuisse puto primis nostræ artis magistris : quam si constanter sequuti essent, nunquam profectò erravissent ; quum isthuc nihil aliud planè sit quàm imitari, atque ab exemplari proposito descriptum exprimere et exarare. Neque mihi ægrè concessum iri spero, ante exploratos simplici hâc, et naturæ convenienti ratione, morborum limites, atque aspectus varios, nullum patuisse aditum ad generales morborum censuras : cujus generis fermè sunt, quæ in Coacis prænotationibus, et Hippocratis aphorismis, continentur. Necesse quippe est, ut incertæ dubiæque sint censuræ, quæ non ex plena casuum enumeratione inducuntur : quin etiam fallax sit ac lubrica antiquorum illa curta brevisque scribendi ratio, quamdiu aberat plena singulorum casuum inductio : denique ut cum grano, quod aiunt, salis, omnia istiusmodi scripta Hippocratis sint sumenda : quæ proinde, tanquam per se
manca,

manca, supplevit, atque aptâ explicatione exornavit castigavitque primùm Celsus, deinde hujus elegantis diligentiae æmulus, Lommius.

6. Porrò rerum naturam evolvētibz planum erit, primævos Medicinæ prudentes ad *theoriam* artis suæ suis absolvendam numeris non satis fuisse instructos. Siquidem constat non posse earum rerum quæ corpori humano incidunt rationem numerumque iniri, nisi eæ priùs per observationem assiduam erutæ, seorsum suo quæque loco notentur. Atqui ad hanc Medicinæ partem olim desiderabatur præcipua illa corporis humani notitia, quæ sub auspiciis maximè clarissimi Harvæi non ita pridem in lucem prodit; quippe, quâ solâ, tanquam face prælucente, consecari licet occultas et multifformes corporis animati actiones.

7. Neque magis erant antiqui ad systemata atque compendia suæ artis fabricanda imparati, quàm ad remedia inveniēda, inventaque morbis accommodanda; siquidem non minùs ad

ad hoc quàm ad illud præsumenda sit enucleata ac probè distincta morborum historia. Nam omne remedium (ut suprà est ostensum) ad unum omninò morbum, vel morbi potiùs casum, referri debet. Ita si vel minimum dubitatur de morbi ipsius specie, semper incertum erit, quo nomine, quâve fini, à curantibus aliquando data sint remedia; quæ, ututum erant, utut juvisse quondam dicuntur, prorsus tamen nihil conferunt in posterorum usus. Adeò nullus esse potest remedio locus ante definitum circumscriptumque morbum; quando quæcunque quovis modo remorantur morborum investigationem, eâdem operâ simul remorantur remediorum inventionem. Sed alia quoque tum erant neque pauca impedimenta inventioni remediorum injecta, cùm à medicamentorum difficili ex infinita prope rerum varietate delectu, tum ab eorundem lubrica admodum atque incerta ad singulares casus accommodatione.

8. Itaque ex rei ipsius natura constat debuisse priscos, quia parùm erant ad medicamentorum

mentorū vires perspiciendas instructi, omnem idcirco suam locare operam in morborum historiis diligenter notandis et colligendis; quò magis scilicet juvarentur posterī ad remedia excogitanda singulisque morbis adaptanda; postremò ad systemata ex majorum laboribus accuratè digestis aliquando componenda.

9. Animadverso jam periniquo veterum ad excolendas varias Medicinæ partes loco, nimisque alieno statu, propiùs nunc attingemus quòd suprà est à nobis propositum, monstrabimusque, quemadmodum nos ducat dirigatque morborum historia in rectum medicamentorum usum, nec non ad ipsius victûs rationem moderandam, quam et Hippocrates et Celsus rerum ingestarum primam esse putant regulis legibusque medicinalibus subjectam: eò scilicet ex ipsa rei natura inducti; quum ne ægri quidem, adhuc rudes et ignari, abstinerent se cibis, quos quidem non minùs ad rectæ valetudinis, quàm ad vitæ præsidium compara-

tos esse existimabant. Quumque appetitus (qui in ægrotantibus plurimùm sibi juris vendicat) nunc crassiores, nunc tenuiores flagigaret cibos, prout vel sitis id monebat, vel fames; nunc contrà vi morbi fractus et prostratus omnem fastidiret cibi usum. Hinc tandem ortas esse inevitabiles, circa ciborum tum *modum*, tum *materiam*, observationes. In hanc sententiam Hippocrates, de *prisca medicina* agens, hæc habet: “ At meâ quidem opinio-
 “ ne, nemo ad medicinam animum applica-
 “ turus fuisset, si eadem victûs ratio ægris
 “ juxta et sanis esset accommoda.—Itaque
 “ qui medicinam perscrutando invenêre, pri-
 “ mùm quidem, uti censeo, de ciborum co-
 “ pia detraxerunt, quantum nonnullis ægro-
 “ tantibus esset satis: quum tamen idem non
 “ omnibus æquè prodesse videretur, quod alii
 “ ita affecti habitique reperirentur, ut ne pau-
 “ cos quidem cibos conficere possent: inde
 “ imbecillioribus sorbitiones præscripsunt.
 “ —Quod si ne quidem sorbitionibus essent
 “ pares, iis quoque detractis, potiones substi-
 “ tuerunt.”

“ tuerunt.” Cui omninò concinit Celsus, in
 hæc verba: “ Ægrorum, qui sine Medicis
 “ erant, alios, propter aviditatem, primis die-
 “ bus protenus cibum assumpsisse, alios, prop-
 “ ter fastidium abstinuisse; levatumque ma-
 “ gis eorum morbum fuisse qui abstinerant.
 “ Itemque alios in ipsa feбри aliquid edisse,
 “ alios paulò ante eam, alios post remissionem
 “ ejus: optimè deinde his cessisse, qui post
 “ finem febris id fecerant. Eâdem ratione
 “ alios inter principia protenus usos esse cibo
 “ pleniore, alios exiguo; gravioresque eos
 “ factos, qui se implêrant. Hæc similiaque
 “ cùm quotidie inciderent, diligentes homines
 “ notâsse, quæ plerumque melius responde-
 “ rent; deinde ægrotantibus ea præcipere
 “ cœpisse.”

10. Ex his utriusque cùm Græci tùm Lati-
 ni Patris auctoritatibus apparet, antiquorum
 de ratione victûs observata et decreta præci-
 puè respexisse diversa morbi incumbentis tem-

pora. Id quod ex sequentibus Aphorismis diæteticis planius adhuc erit.

“ Quum morbi vigor maximus, tum victu
“ utendum tenuissimo.” Sect. 1. Aph. 8.

“ Quibus statim vigor adest, hos quidem
“ oportet cibare tenuiter.” Aph. 10.

“ In accessionis impetu cibum subtrahere
“ oportet.: nam præbere noxium.” Aph. 11.

At cæterorum omnium huc spectantium
quasi summam complectitur Aph. 17.

“ Quos etiam semel iterumque, quos plus
“ minusve, et particulatim alere conveniat,
“ spectandum. Dandum verò aliquid anni
“ tempori, regioni, ætati, et consuetudini.”

Ex quibus cùm id modò discimus, quinam
ægrī plus minusve cibi, cum majore minoreve
periculo, seu febris incremento, (quæ certè pro
ratione alimenti semper increscit), ferre vale-
ant: perspicuum est, universos istos Apho-
rismos consistere innitique rebus naturaliter
prorumpentibus ex antegressa morbi historia;
quæ sanè cætera antecedit omnia, facem quasi
preferens: quum ex ea sola cognoscatur mor-

bi vigor atque accessionis impetus (quo sævi-
ente cibi difficillimè tolerantur) unde Medi-
cus ad moderandam victûs rationem quasi
manu ducatur.

11. Eadem planè methodo pergit purgantia
quoque medicamenta ad febrium tempora ac-
commodare, in sequentibus Aphorismis :

Sect. I. Aph. 24. “ In acutis morbis rarò,
“ et inter principia, purgantibus utendum est :
“ idque diligenti priùs adhibitâ circumspec-
“ tione faciendum.”

Ibid. Aph. 22. “ Matura et concocta me-
“ dicamento purgante educere ac movere oportet,
“ non cruda, neque inter initia, nisi su-
“ opte cieantur impetu, quod perrarò fit.”

12. Ex hisce jam exemplis videre licet, quo
certiùs distinctiùsque innotuêre variæ morbi
alicujus periodi, hoc clariùs atque evidentiùs
innotuisse rerum assumptarum, ad morbum,
sive in melius, sive secus commutandum, vi-
res.

13. Ex iisdem porrò colligitur, ignotâ morbi historiâ, rerum (utut crebrò ingestarum) vires pariter ignotas esse debere; quum in diversis morbi temporibus, (quibus subjiciuntur omnes ferè morbi), diversi quoque sint, ut suprâ est ostensum, earum rerum effectus.

14. Sed ex antegressa morborum notitia, prudentibus remediorum indagatoribus aliud præterea insigne præbetur adjumentum, nimirum quando subita fit morbi remissio ex insigni aliquo spontaneoque naturæ eventu, cujus rei exempla dant sequentes Aphorismi. Sect. 6. 13.

Singultu laboranti sternutamenta, si superveniunt, singultum tollunt. Ibid. 14.

Hydropico, si aqua è venis in alvum confluxit, morbus solvitur. Sect. 7. 29.

Leucophlegmatiâ afflicto, si vehemens supervenit alvi fluxio, morbum solvit. Sect 6. 15.

Diurno alvi profluvio laboranti, sponte superveniens vomitus profluvium solvit.

Hujus

Hujus generis multa in naturali morborum cursu necessariò eveniunt attentis spectatori- bus, unde certiores fiant de variis aptisque re- mediis: cujusmodi sunt, quæ in singultu sternutamenta, in hydrope alvum, in diar- rhœa vomitum provocant; de quibus planè et apertè admonent adducti modò Aphorismi: à quorum etiam auctoritate multum pendere video severiorum nostri temporis Medicorum usum et consuetudinem: ut Sydenhami in hydrope et diarrhœa, atque Joannis Friend in febribus curandis.

15. Quid enim certius aut naturæ conve- nientius esse potest, quàm hæc antiqua curan- di ratio? quâ scilicet optimè intelligatur, quid natura ferat, quidve illi prosit. Scire interim oportet eos, qui Hippocratem hacte- nus sequuntur, licet experientiæ atque obser- vationibus suam medendi rationem accommo- dent, ab hodiernis tamen Empiricis longis- simè recedere, qui quidem medicinam exco- lere et factitare jubent per medicamenta ad- huc ignota, et citra consilium ingesta, hâc so-

lâ fini ut in *specifica* quæ vocant, i. e. propria antidota, si casus tulerit, incidant : cujusmodi nulla certè admittit recipitque methodus è veteribus modò deducta. Quamdiu enim naturæ instituto nosmet studiosè dedimus, nulla omninò fingi potest caussa, quam obrem quicquam attentemus, aut periclitemur, præter quod ipsa suggerit natura : ideoque in hoc uno consistere omnem medendi rationem, ut indiciiis signisque obtemperetur fiatque satis. Atque hæc in universum de antegressa medicamentorum indicatione dicta sunt.

16. Ad remediorum verò inventionem, ut Medicorum, qui naturam imitantur, votis respondeant, palam esse puto, ejusmodi Medicis non opus esse alia medicamenta, quàm quæ vi quâdam conspicuâ polleant in corporis ipsius actionibus, sive expediendis sive impediendis : cujusmodi sunt quæ alvum, vomitum aut urînam movent ; calefacientia item, soporifera, &c. Quippe quæ sola indicationibus ab effectuum notabilium observatione desump-

tis

tis satisfaciant : qualia ut reperiantur, requiritur duntaxat, ut semel assumantur : cui quidem casui locum abundè præbet hominum partim necessitas, partim appetentia procax : nonnunquam etiam præceps, aut curiosa voluntas, cujus certè importunitati debetur, quòd immensa rerum insolentium varietas identidem assumatur ; quarum tamen omnium eæ solæ forent observabiles, quæ manifestam mutationem corpori inducant.

17. Quamvis autem sic satis magna suppeteret caussarum in corpus humanum validè agentium ; idque etiam, si casus tulerit, longè ante descriptas morborum historias : non tamen æquè magna existèret *remediorum* copia : quum nihil propriè remedium appellari debeat, nisi quod ex curantis consilio et solertiâ adaptatur morbo ; eodem planè modo atque Hippocrates morbis accommodavit rationem victûs et purgantium usum.

18. Ne autem ista longiùs persequar, ac nimio opere contendam ea in usum Medicorum

rum nunquam esse cessura, nisi indiciiis ex tenore morbi provenientiibus respondeant, demonstratum semel dabo, *Non posse curari morbos medicamentis auxiliisve ullis, quæ indicationibus non subserviant, faciantque satis ; saltem id temerè tentari.*

19. Sed ante omnia meminisse convenit, medicamenti citra indicium præbiti vires in corpus humanum ignotas planè atque incompertas esse ; (nam si compertæ essent, palam est tali præbito medicamento, spem fore, talibus viribus mutatum iri morbi faciem ; at hoc est indiciiis servire et satisfacere, contra hypothesin). Quod si ignotum est planè quod præbetur medicamentum, non erit sanè, cur in hoc potiùs quàm illo præbeatur *morbo*, aut in hoc potiùs quàm illo morbi *stadio* : (quum in illo penitùs ignoto nihil reperiatur, quod huic quàm illi potiùs malo opponatur ; quodve in morbi principio potiùs quàm in *statu*, in statu quàm in declinatione, usui esse queat).

Putemus nunc innumerabiles morborum
species,

species, tum cujusque morbi tempora diversa, quibus ex æquo adhiberi possit medicamentum planè ignotum; dabitque sanè calculus casuum, sive periculorum temerè priùs subeundorum, quàm elucescant, ignoti medicamenti vires, numerum numero infinito parem. Unde profectò satis constat tentaminis hujusmodi temeritas. Eoque magis, si adjicias, in casu proposito subesse nihil, quò hujus potiùs quàm illius, herbæ puta, animalis, fossilisve, aut horum omnium unius potiùs quàm alterius partis, fiat optio, aut delectus; aut denique quo definiri queat certa cujusque *dosis*, sine vitæ humanæ periculò supra omnem excusationem audaci. At quot, obsecro, passim scatent herbæ, quot ubique comparent animalia, quanta est fossilium varietas; atque in his omnibus partium diversitas, quotuplex denique doseos ratio? quæ tamen omnia inquisitori cæco se ingerunt nullo discrimine, nullo delectu.

20. Hinc evincitur solutis vagisque periclitationibus, principiò non comperta atque explorata fuisse remedia; verùm ex certis rerum
ipsarum

ipsarum viribus identidem erumpentibus innotuisse, dum Medici, omnibus sedulò circumspectis, id unum agerent, ut oblatas istas rerum vires morbis solerter accommodarent, atque in *remediorum censu* numeroque deinceps, uti æquum est, deputarent. Quam viam æquam, rationique convenientem, instituisse veteres, Celsus in primis auctor est, cujus hæc sunt in præfatione verba : “ Non enim quidlibet antiquiores viros ægris inculcâsse ; sed cogitâsse, quid maximè conveniret ; et id usu explorâsse, ad quod antè conjecturâ aliquâ ducti essent. Neque interesse, an initio pleraque explorata sint, si à consilio tamen cœperunt. Et id quidem in multis ita se habere. Sæpe verò etiam nova incidere genera morborum, in quibus nihil adhuc usus ostenderit ; ut ideo necessarium sit animadvertere, unde ea cœperint ; ceu sine quo nemo mortalium reperire possit, cur hoc, quàm illo, potiùs utatur.”

21. His ita expositis demonstratisque, cuivis per me licet arbitrato suo accipere primum
 sextumque

sextumque Pitcarnii nostri corollarium, dissertationi suæ de *divisione morborum* subjectum; eaque, si vacat, cum diserto ipsius dissertationis scopo gloriosaque ejusdem coronide, componere. Liberum quoque omnibus arbitrium permitto de clariss. Boylæi, (ut aliòs nunc taceam inferioris subsellii Chymicos atque Empiricos importunos), in vagis atque inanibus experimentis accumulandis malè locata opera: cujus sanè non alius fuit fructus et eventus, quàm ut, per magnificam istorum jactantiam, Medici parùm cauti ægros sibi commissos, aut vanis cruciarent, aut saltem fallerent remediis.

22. Neque hoc fugit perspicacissimum Sydenhamum. Itaque de remediis specificis, quæ vi quâdam occultâ agere dicuntur, sic habet. “ Si quis hîc objecerit, satis magnum
 “ remediorum specificorum numerum jamdu-
 “ dum nobis innotuisse, hunc ipsum, si exa-
 “ men paulò diligentius instituerit, in oppo-
 “ sitas partes facilè transiturum confido, cùm
 “ unicus cortex Peruvianus militet.” Huic
 ego

ego viro accedo lubens, prorsusque ita existimo, in re colenda medica tot priùs lapsura secula, quot ab Æsculapio huc usque effluxêre, quàm in conspectum sese dabit aliud huic per omnia simile remedium. Quo circa mihi callidè fecisse videtur noster ad quintum suprâ dictæ tractationis corollarium, quod corticem Peruvianum nominatim laudet, proponatque in exemplum experimentorum, seu veriùs periculorum, quasi ritu aleatorio deinceps faciendorum, ad medicinam, si placet, ampliùs proferendam, etiam ubi nulla præluet rationis admonitio aut consilium.

23. Viam jam ad veram germanamque mendi artem munisse me arbitror: siquidem doceant et exempla Hippocratis, quòd candidis sedulisque medicinæ prudentibus omnem curationis modum et mensuram unicè ponat accurata morborum història; demonstrentque quæ à nobis suprâ proposita sunt, non posse diu latere illa quibus Hippocrates usus est remedia: uti nec alia quæcunque suam in corpore

pore humano vim et efficacitatem evidenter ostendunt.

24. Quum igitur tali tamque stabili fundamento innitatur morborum historia, indeque remediorum omnium necessariorum investigatio, non video profectò quorsum tam multa multi de obscuritate ac penuria nostræ artis conquerantur: siquidem operæ nostræ præcipuam ac palmariam partem faciat talis morbi notitia atque historia, qualem sibi Astronomi, v. g. planetarum quærent; quorum illi gravitatem communem ex certis legibus generalibus facilè cognoscunt: at qualem singuli motu suo figuram describant, singulorum item periodum, et occursum mutuum, et phases proprias, non sine operosa singularum rerum apparentium atque incidentium collectione, et constitutione rectâ, et diligenti insuper instituto calculo, tandem aliquando consequuntur. Quamquam verò ab rebus observatis pendent artis Astronomicæ fundamenta; nemo tamen idcirco Astronomiam ad incertas relegat, sed certis annumerat scientiis: quando quæ ad
eam

eam spectant omnia observanda, homini prudenti et industrio certissimè objiciantur. Tantumque abest ut Astronomi ulteriorem artis suæ culturam à fortuna petendam esse existiment, ut etiam cometarum cursus, quamlibet anomalos, repetitâ paulò observatione, se ad certas tandem atque constantes leges revocatu-ros esse non dubitent.

25. Utinam nostri homines, pari spe freti, non priùs morbos curare aggrederentur, quàm eorum faciem atque indolem satis exploratam haberent; contra quam factitant illi, qui relictâ morbi historiâ, protinus se totos dedunt *specificis*, i. e. propriis et perpetuis quibusdam antidotis, captandis; ut per infinitam scilicet ingestorum seriem dato morbo tandem inveniant remedium, si credis, *infallibile* *. Cui sanè non solùm inutiles, sed periculosæ istorum operæ, quantum faveant prælibata
Pitcarnii

* Præsentissimum.

Pitcarnii nostri consecraria 6. et 7. judicent alii.

26. Quanto prudentius astronomorum patientiam diligentiamque imitatus sit Sydenhamus, ex 1mæ sect. cap. 2do. 5tæque ult. cuivis attendenti in proclivi erit. Quod si quis adhuc nihilominus suspicetur eum fumos vendere, remque vanam promittere, operæ pretium erit totam ejus perpetuamque medendirationem seriò evolvere. Hoc si fecerit, oculis ipse suis, si quid curiosius æstimat, elegansque est formarum spectator, agnoscet opus spectabile, omniumque, quæ quidem ad hunc diem in arte salutari prodiêrunt, absolutissimum: exemplum quoque fatebitur imitatu non difficile: dispositionem item operis et structuram pulchram atque ubique sui similem: denique opus nusquam cedens optimis in disciplina physica laboribus: ut non facilè dixeris, majorem se præbuerit virum in naturali morborum secundum varias cœli annique vicissitudines progressu consecrando, ordineque delineando, an in simplici facilique ratione, quâ

G

oppugnare

oppugnare cœpit symptomata maximè funesta et feralia, interea loci cum cætera medicantium turba ferè solis alexipharmicis atque antidotis venandis incumberet. Itaque tempestivâ sanguinis missione, vomitu, purgatione, opio, stragularum vestium calore temperato, equitatione, gestatione, chalybe, aliorumque, et numero paucorum et ingenio simplicium (quorum in aprico essent vires) medicaminum ope contentus, morborum monstra domuit. Nec mirum, quum idem venenorum valentissimorum virus aggredi non dubitârit meris aquæ tepidæ cyathis, satius esse ducens morbi incumbentis obsequi indiciis, quàm periclitantem ægrum tantisper deserere, dum ipse antidota quæreret. Ad hoc, superato, quo à primis annis fuerat imbutus, gravissimo præiudicio Hippocratis olim affirmantis*, *fluente alvo non esse mittendum sanguinem*, ille contra sequens propria inflammationum indicia, tandem non dubitavit vel solâ missione sanguinis fluenti occurrere alvo, quotiens ea inflammationem haberet comitem. Similiter etsi veteres

* De victûs ratione in morb. acut. extremo lib.

res decrevissent pleuritidem solo sputo atque exscreatione persanandam esse, magnoque præceptionum numero universum Medicorum cœtum, usque ad Sydenhami tempora, in suam facilè sententiam traduxissent ; ille tamen sagax, ac melioribus ductus auspiciis, anticipatam istam notionem adedè profligavit, ut merâ simplici sanguinis detractone, quam morbus per se faciendam indicat, desideratum opus perficeret, ingenuosque Medicorum filios deinceps dubiâ simul et intricatâ curatione, quæ à multis ante-seculis nitebatur confectiõibus ferè pectoralibus, commodum expediret.

26. Liquet ergo magnum Sydenhamum ex attentâ assiduâque indiciorum consideratione tantum obtinuisse in morbos imperium : indeque factum, ut totius Medicinæ novâ quædam meliorque existeret facies : illumque hoc maxime nomine cæteris Medicantibus palmam præripuisse, ex utrorumque scriptis inter se collatis ampliùs patebit.

27. Quemadmodum verò hujus viri aperta, inaffectedata, eademque felix medendi ratio nostræ dissertationis argumentum firmat, sic eadem robur addet de vulgaribus aliorum scriptis interpositum iudicium. Ubique enim deprehendimus incertum ancipitemque remediorum eventum, ubi incerta est et anceps indicatio: neque unquam definiiri posse quidnam perfecerit Medicus, qui remedia tantum promit à se adhibita, nullam verò sui in adhibendo consilii rationem. Neque Hercule quo examinentur vasta scriptorum volumina, melius hoc invenio usquam criterion: cùm sine eo quid animi habeant Medici perpetuò ignoretur. Quamdiu enim propriis tantùm specificisque litatur, ab ipsa auctorum fide et peritia totum pendet iudicium: at quàm sublesta sit, quanque maligna hominum multorum fides, quàm fallax sæpe opinata peritia, quotidiana docet experientia. Contra, indicationes lectæ ac severæ propriam et perpetuam quandam lucem secum ferunt; medendi quoque viam faciunt constantem atque uniformem; nobisque res inter se contendendi, deinde argumentandi,

gumentandi, copiam et facultatem præbent tutam.

28. Ex his quoque intelligitur quid medicinæ contulisse censendus sit Mortonus; qui nihil adjutus vel crebrâ ægrorum consuetudine, vel luculento auctus Sydenhami exemplo, exolescentem tum maluit revocare disciplinam miscellaneam, atque immensâ quâdam medicaminum farragine cinnoque temerario rursus pro libidine sua abuti. Qua re factum est profectò, ut omnia morbi symptomata graviora malignioraque existerunt, quàm fuissent aliàs, si modò Sydenhamo fuisset dicto audiens.

29. Quod si uno conspectu multorum simul rationes medendi complecti velis, Burneti, similisve compilatoris, thesauros inspice: tecumque reputa, an sit cur uni quàm alteri potiùs fidem habeas; aut omnium, ut quorundam mos est, consilia velis indifferenter experiri? Hoc si feceris, de corio hominis ludes perfamiliariter: eâdemque operâ osten-

des, quàm incompertæ sint tantopere jactatæ *specificorum* vires, quæquidem mihi videntur tela vesanis structoribus Babylonis quàm cordatis Medicis digniora. Quamvis enim in quibusdam morbis obscurioribus de *specificorum* successu possit dubitari; quum tamen pari fiduciâ soleant in podagra, atque in malo maximè tractabili, præscribi; satis utique patet, quàm parum veritati et candori litent, qui ista venditant.

30. Nihil autem æquè nos ab istorum hominum contagio vindicabit, ac ipsa morborum remediis adhuc intactorum exacta delineatio: quippe quâ solâ intelligetur, quæ sint cujusque Medici partes in morbo demutando; quandò item licebit anceps experimentum capere; denique quandò viro bono prorsus cessare feriarique conveniet. Hac prognosi Medicis adeo necessariâ instructos fuisse priscos homines vel ex eo est probabile, quod naturæ ordine remediorum usum antcedat morbi historia.

31. Quare

31. Quare jam vobis, Auditores, monstrâsse videor, quænam res naturales Medicorum curam atque attentionem primò meruerint, aut potiùs ob manifestiores in corpus humanum effectus quodammodo extorserint; quibus item rationibus inducti Medici res istas morbis accommodârint, ob eamque causam deinceps *Medicamentorum* cognomine insigniverint. Ut satis appareat quanto intervallo distent hæc ab experimentis chemicis, quæ plerumque suam fortunæ debent originem; quæque ut existant, corporis quàm animi laborem magis desiderant. Equidem ego in medicamentis inveniendis nonnihil etiam fortunæ bonæ concessi; at adeo id exiguum, ut ea re neutiquam necesse sit interea vel tantillum pendere hærerèque Medicinam; quæ quidem, ut artes cæteræ, tota versatur in rebus inter sese componendis ritèque æstimandis; quamvis repugnent, atque in alia omnia abeant, qui ab hominis barba et canitie magis quàm à dextero ac bene præparato ingenio medendi scientiam sperant, contemptâ et neglectâ nimium humani corporis fabricâ, cæ-

terâque artium bonarum supellectile : quarum ex inopia, uti tardus segnisque diu fuit saniferæ hujus artis progressus ; sic ex earundem studiosâ nuper cultione, hujus quoque fuit successus major, indiesque meritò speratur certius constantiusque incrementum. Quamquam dissimulandum non est, etiam ex hoc fonte, per importunam quorundam magistrorum festinationem, multos gravesque errores profluxisse : neque id mirum, cùm in causarum ambitu nullæ reperiantur abstrusiores investigatuque difficiliores, quàm quæ ad corporis humani actiones spectant. Atque ab istis in theoria erratis eo magis est cavendum omnibus qui Medicinæ faciendæ dant operam, quo pravam theoriam * semper et ubique sequuta sit perversa praxis †. Hinc enim “ Erasistratus, qui cibos in ventre atteri contendebat, in cibis deligendis, eos quærendos esse censuit, qui facillime teri possint. Contra Plistonius, qui cibos putrescere aiebat, eos in quibus hoc expeditissimum esset.

“ Denique.

* Doctrinam.

† Usus.

“ Denique Hippocrates, qui calore cibos con-
 “ coqui putabat, eos præferebat, qui calorem
 “ maxime foverent*.” Ad eundem modum
 non ita pridem inter se commissa vidimus
acidum et *alcali*. Nunc quoque quæ vocan-
 tur *Dissolventia* et *Aperientia*, aliaque quæ-
 dam mysteriis (quid rides?) fœta vocabula,
 respondent quorundam Medicorum votis at-
 que usibus, indeque omnem anquirendæ mor-
 borum historiæ curam studiumque antever-
 tunt.

32. Qualia autem ipsi nobis *verba* demus,
 dum istas sectamur umbras, docet nunc indies
 increscens proficiensque naturæ ipsius stu-
 dium. Hinc enim clarissimus Boyleus, com-
 perto nullum esse usquam in toto humano
 corpore *acidum*, eâdem operâ, uno quasi ictu,
 istam saltem *Materiæ Medicæ* partem, in qua
 exponuntur virtutes *alcalinæ*, funditùs subver-
 tit. De *dissolventibus* autem, cæterisque ho-
 rum similibus hodiernorum hominum idolis
 et

* Cels. Præf. ad lib. 1.

et figmentis, quid censendum sit, ex superiori disputatione nostra colligi potest.

33. At omnis omnium hominum opinationes et præjudicia persequi, inque ordinem cogere, longum foret. Itaque, generalis remedii vicem, proximâ dissertatione, ea in œconomia animali observabimus, quæ ad vaga ista et erratica mentis ludibria coëreenda nonnihil conducent. Simul exempla nonnulla proferemus, unde perspicuum fiat, ex diligentibus ad rem anatomicam attentione, uberrima et certissima curationum indicia. Hippoerati pariter et Sydenhamo ignorata, esse profectura: ignorata autem dico, quod alter scilicet nesciret, alter paulò negligentius haberet observata anatomica. Interim diatriben hanc verbis Celsi claudimus:

“ Rationalem quidem puto medicinam esse debere; instrui verò ab evidentibus causis, obscuris omnibus non à cogitatione artificis, sed ab ipsa arte rejectis.”

QUATENUS

HUMORUM IN CORPORE HUMANO NASCENTIUM

CONSIDERATIO

AD MEDICUM PERTINEAT;

ET, QUEMADMODUM ILLI EX FRIGORE

CORRUMPANTUR:

DISSERTATIO III.

Contrà hi, qui se empiricos ab experientia nominant, evidentes quidem causas, ut necessarias, amplectuntur: obscurarum verò causarum et naturalium actionum questionem ideò supervacuum esse contendunt, quoniam incomprehensibilis natura sit.

CELS. præf. lib. I.

Πῶς δὲ διὰ μὲν τὸ ψύχος γίνονται. καὶ τὰ λοιπὰ, i. e. Propter frigus quidem fluxiones fiunt, quando in capite caro et vena intenduntur. Hæ quippè, carne inborrente, in angustum coactâ, et adstrictâ, humorem exprimunt: simul ipsæ carnes coarctatæ vicissim exprimunt effunduntque. Inde quod expressum est, quò sors unque tulerit, fluit.

HIPPOCRAT. de locis in homine.

§ I. **Q**UI naturam actiones suas ordine obeuntem sequitur, ejusque facultates et agendi rationem diligenter attendit,
 sic

sic ut nullam sibi in *rebus naturalibus* sumat fingendi libertatem, nullas properanti ingenio laxet habenas, verùm indefessus incorruptusque sedeat contemplator; næ is omnia *naturæ* opera concinna, elegantia, utilia, atque ex caussarum, quamlibet distantium mirè tamen conspirantium serie, ubique inter se apta et connexa comperiet: in primis verò fossilia, vegetantia, et animalia omnia, singulasque eorum species, propriis quibusdam certisque subjici legibus, quarum fundamenta solertissimus rerum omnium Architectus, ut Geometra optimus maximus, in primis rerum seminibus ponere voluit; quorum vi solâ et fœcunditate insitâ exstructas perfectasque deprehendet tot miras spectabilesque rerum formas è rudi primùm et indigestâ materiæ communis mole.

2. Nihilominus tamen chymici, aviditate magis quàm veritatis studio ducti, eò devenire vecordiæ, ut inimitabilis hujus opificiî imitatores sciz. alterique quasi Creatores videri velint: itaque à multo jam tempore om-

ni ope contenderunt, ut artem arcanam in aurum convertendi omnia eruerent. At hîc quàm inanem luserint operam, ipsa res loquitur. Epimverò victrici ignis vi ex toto se credunt, quâ se extorturos sperant quidlibet, vel invito naturali caussarum effectuumque nexu: hujus auxilio freti, quia segniùs juvant aurifodinæ, compendia quærunt.

3. Quorum ne quid decesset proterviæ, nonnullis porrò visum est ex certo liquorum apparatu vel hominis ipsius novam moliri effectiorem. At quàm id iterùm vanè et arroganter, palam erit cuilibet vel leviter attendenti, non dico diviniorem animum, sed complicatam modò variamque illam corporis machinam, partium positu, mole, figura consensu, adeò mirabilem, ut nunquam profectò divinum ejus artificium exæquatura sint temeraria pusillorum hominum experimenta, ad supremum licet conflagrationis diem usque repetita.

4. Verum

4. Verum quamvis ridicula sit hæc nimisque stolidi Chymicorum gloriatio, ab ea tamen parvo admodum intervallo distat quorundam Medicantium inanitas, qui, insuper habitu *Naturæ magisterio*, multiplicique quam in suis actionibus exsequendis adhibet rerum famularum operâ, eam conceperunt suorum medicamentorum opinionem, ac si ea, citra naturæ ipsius auspiciis, ultrò discederent in varias illas materiæ formas et complexiones, quibus constat humani corporis compages: quod perinde est profectò, ac si nihil interesse dicant, corpus animatum sit an inanime. Itaque boni illi anxie conquirunt compositiones per se foetas elementis *nutritionis, seminis, bilis*, cæterorumque corporis humani liquorum naturalium; neque non prægnantes *staminibus*, quæ partium ejusdem solidarum *principiis* aptè respondeant, unde nimirum quoslibet corporis defectus expedite suppleant, *humoris*, v. g. *genitabilis*, ex simili quam sibi fingunt ostreorum crasi et temperatione: *Nutritionis* verò et *renovationis*, ex serpentium cervorumque carne, quorum illæ *spolia*,

lia, hi *cornua* quotannis mutant*. Iidem ita prædicant efferuntque *geluta* sua *plastica*, *balsama vitalia*, *elixira salutifera*, ut ea non citiùs labris salutent deplorati ægri, quàm morbo quasi excantato integri protinus reviviscant. Ubique occurrunt medicamenta *demutantia*, *transformantia*, *emendantia*; quibus, quantum opus est, instaurentur, corrigantur, augeantur aut imminuantur proprii corporis humores. *Pectoralia* quoque, *hepatica* et *uterina*, quæ sive ex *contagione*, sive *analogia*, seu quâ aliâ *vi occultâ* consulant partibus imperio suo subjectis, quocunque demum illæ implicentur malo. At hæc vocabula, per se vaga nimisque indefinita, ut communiter arripiuntur pro cujusque libidine, ita aliam atque aliam interpretationem ferunt; quo fit, ut sectis maxime dissidentibus ex æquo tamen placeant serviantque. Sic omnibus uno quasi ore laudatur medicamentum, quod per se nihil agit;

* Anguibus exiit tenui cum pelle vetustas,
Nec faciunt cervos cornua jacta senes.

agit ; de vi et efficientia corporis omnia agentis planè tacetur. Quo quid inscitius esse potest, aut in corporis naturam dici contemptius ? quæ tamen in suis operibus multùm abest ut pendeat ab ullo certo proprio pabulo, nedum in fugandis morbis, ab auxiliis istorum specialibus*.

5. Quanta quæso est rerum vegetantium copia ? Quantus animalium partim terrestrium, partim marinorum numerus, quæ nunc tota, nunc partim iisdem corporis usibus inserviunt ? quæ quidem omnia, quamlibet disparia, tamen æquè augeant nutriantque ejus partes tum solidas tum fluidas ; ut et *ossa dura*, rigida, fragilia, et liquida *acrisque bilis*, à tenerrimis maximèque insipidis nascantur herbis : imò omnes simul partes, tam solidæ quàm fluidæ, ex uno, sive lacte, sive alio quovis pabulo muscoloso, accrescant ; quin et ipsa ossa, per *ollam digerentem*, quæ *Papinum* auctorem habet, liquata, non modò ossibus nostri

* Specificis.

nostri corporis, sed et cæteris vasculis pariter et liquoribus quos continent nutriendis sint ; ita ut id, quod in ossa primùm abiêrat, nunc in carnem convertatur, et vicissim nunc in ossa abeat quod olim caro fuit. Quare planè arbitror diversissimas quasque *sanguinis nutritivæ* partes æquè per se aptas habilesque esse, ut in hanc vel illam corporis substantiam transmutentur, dummodo æquè aptæ sint ad vasa, quæ singulis famulantur, obeunda : et proinde diversarum partium eadem omninò esse prima, si quæ sunt, elementa.

6. Hoc autem maximè declarabunt experimenta circa rerum vegetationem facta, ut quæ nostræ potestati et arbitrio maximè subjiciantur, arguentque omnia insitam naturæ vim et facultatem effectricem propriè non pendere ab eo quod sufficitur pabulo.

7. Enimvero in Actis Anglorum Philosophicis, in Commentariis Francorum Academicis, multa passim prostant experimenta, unde appareat, ex aqua simplici elici et educi posse plantas saporis vehementissimi ; in quibus

H

eminet

eminet Hombergii illud, qui ex nasturtio, cujus semina simplici enutriverat aquâ, non minus extraxit nitri (quo maximè gaudet id plantæ genus) quàm ex alio nasturtio, cujus semina aluerat aquâ ex nitro gravidatâ. Quotidie etiam videmus surculum alienæ arbori insitum, proprias sibi frondes, flores, fructus, succos, et si quæ alia sunt, efferre, quanquam inter hæc nihil mutetur arboris nutricis radix, sed eosdem, atque ante insitionem, è terra usque sorbeat diducatque succos alibiles.

8. Quæ cùm ita sint, quid jam evidentius esse potest, quàm quòd arteriæ, in quibus defertur commune corporis pabulum, eandem planè materiam in omnes ramos suos et ramorum propagines diducant: deinde importato pabulo non deberi tot tantasque ejusdem materiæ similis transformationes; verùm uni corporis opificio et actioni naturali. Non equidem inficior ultimam mutationem, *reique summam* gradatim perque incrementa quædam obtineri, at quotquot illi fuerint aut fingantur gradus, necesse est fateri, unam eandemque
 primitiùs

primitus fuisse materiam ingestam, quæ omnes illos mutationis gradus patiatur : in iis quippè locis, *v. g.* ubi aliqua fit proprii liquoris secretio, etsi permulta diversi generis vasa communem navent operam, ut liquorum, quos ea continent, misturâ privatam illam procurent secretionem ; tamen, quum exempla modò adducta doceant, ex una eademque materia simplici universos corporis humores dilabentes diu suppleri, probabile quoque est eandem simplicem materiam omnes singulosque suppeditare corpori liquores, eamque non nisi corporis vi, motuque naturali, in aliam atque aliam vicissim formam, pro varietate partium quas attingit, subigi et elaborari.

9. Atque hæc facultatum animalium, simul et innumerorum penè vasculorum in earum usum à natura comparatorum consideratio, præcipuè cùm vasa ista (quod diligentissimus Ruyschius anxie notat) in variis locis mirè variantem texturam præferant, uti cuilibet attendenti evidenter recludit arcanas tot variantium

riantium liquorum origines, ita demonstrat quàm inexplicabile moliantur opus qui singulorum in corpore diversantium *liquorum correctioni, resolutioni, inspissationi* student, unive rei alicui, quæ in universum omnia emendet liquorum vitia.

10. Nam in vestigandis singulorum liquorum vitiis, modò ut nihil ad ea conferant solidæ partes corporis, duo tantùm fingi possunt casus, viz. ut vitium vel proveniat ab aliqua partium, quibus ipse liquor constat pravitate, vel ab aliqua malignitate extrinsecùs adveniente.

11. In primo casu, cùm partes liquorem aliquem animalis proprium constituentes, sint ipsæ quoque liquores animales, vitiositas ubique erit in ipso copore quærenda, sicque obeundus infinitus quidam liquorum circulus, quorum alii in aliorum compositione perpetuò intricantur.

12. Quod

12. Quod si, ut alter casus fert, liquores extrinsecùs vitiantur, neque possunt per ipsas corporis facultates emendari, quo tandem pacto id præstabitur? Ponamus *v. g.* primò vitium extrinsecùs illatum esse ex *acido* aut *alcali*, ex *nitroso*, *aëreo*, *nitro-aëreo*, *sulphureo*, &c. deinde cognitum esse nobis *antidotum* quo vitium id exterminetur, quodque, ut ipsum cætera non mutat, sic ab alio nullo mutatur, nisi solo *humore vitioso*, prorsus ut per densum diversissimorum liquorum agmen ab ipso ore ad occultas usque hostis latebras nullâ morâ possit penetrare, et cum hoste cominùs congregi; datis jam sic et concessis omnibus, nihil tamen causæ erit cur speremus *liquorem vitiosum* cum *antidoto* commissum continuò consensurum in plenam integramque corporis vexati pacem, neque ultrò daturum manus æquis sanisque ejus legibus. Fac enim conserato hoc certamine, acidi puta et alcali, interire *acidum*, quid tum postea? an omne *non-acidum* corpori utile et benignum? annon quod ex *acido* et *alcali* conflatum est perinde alienum esse oportet corpori, ut alius quilibet

liquor, in quo horum alterutrum modò dominetur? quod de cæteris item dici potest. Certè pharmacopœii, pictores, ipsique quoque aliàs chymici, de istiusmodi correctionibus diversum planè sentiunt, et in alia omnia abeunt: quippè qui, si fortè peregrinum quid, quod ullius sit momenti, suis intervenit compositionibus, aut si ullo pacto aberrant à proposito, protinus pro deperdito inutilique habent totum compositum, suamque in componendo frustrà esse operam fatentur, quòd nequeat emendari massa semel conflata perperam. At nihil iis facilius est, quàm ut rem subjectam ex *acida* faciant *alcalinam*, dominiumve tradant cui malint qualitati.

13. Quamvis autem sic satis inconsulta videtur horum hominum opera, ut per *antidota* vel *remotissimis* corporis partibus mederi velint, tamen videntur multò etiam insulsiùs iisdem antidotis oppugnare velle vitiosos in ventriculo humores. Nam qui qualesve, quæso, fingi possunt humores in ventriculo, qui non promiscuè possint ejici notissimâ radice, ipecacuanana?

ana? Nam alvum, vomitumque elicentia, quæ quidem tutò licet adhibere, nullum delectum faciunt *acidi alcalive*, &c. quibus nisi malum vincitur auxiliis, proximum est ut credamus malum altiùs alicubi suas egisse radices, quàm in fluctuantibus istis quos somniant humoribus: quod si dicas eosdem humores, utpote ex spontanea cibi in stomacho solutione natos, à vomitu statim redituros, quidni idem fiet post antidota? Sin fatearis restituendum esse omninò corporis robur, quo præveniantur isti humores pravi, fateri quoque necesse est eò conferre nihil quæ vulgò jactantur *antidota* et *emendatoria*: tum ista humorum vitia aliud esse nihil quàm morborum *adjuncta* et *accessiones*, quæ nisi finito morbo, nunquam facessunt: quare non ab re mihi videor plurima hominum errata circa humorum vitia uni adscribere fonti, nempe œconomiae animalis ignorationi, cujus in primis postulari merentur chymici, qui nihilo plus æstimant corporis humani *vasa*, quàm *utensilia* illa ænea, ferrea, aut fictilia, in quibus suas *digestiones*, *purgationes*, et *dissolutiones* con-

ficiunt, quique præter *fermenta*, et quæ vocant *menstrua*, aliud nihil crepant. Persuasum quippè habeo, ex iis quæ suprâ de structura corporis sunt proposita, omninò sequi, *nullam esse inter operas chymicas et actiones corporis analogiam aut necessitudinem*: cùm per actionem corporis iidem semper ejusdemque generis liquores educantur ex qualibet materia; idque contra omnes, quæ quidem hactenus prodiêrunt, mechanicorum leges, longèque supra vires exquisitissimorum artis chymicæ instrumentorum, nisi fortè ignem unum velis excipere, cujus vi omnes ferè species materiæ in illas tandem celebres resolvuntur formas, quæ videntur *elementa* audiunt: ast hinc vicissim nullâ ope possunt remeare ad species pristinas, nisi per mirabilem vim et potestatem primitivorum cujusque rei seminum propriam; quorum tanta est, tamque diffusa, et perpetua efficacia, ut credible sit vel unum semen, cæteris omnibus perditis et amissis, non minùs omnem materiæ vegetantis molem, quamlibet diversam, in suam ipsius redacturum esse formam, quàm ad *elementa chymica* per ignem

nem redigantur omnia ; ut in catholicis materiæ affectionibus non infima esse videatur ea, quâ seminum quorumcunque usibus inservit, et potestati paret.

14. Ex quibus Chymicorum, iisque plus æquo obsequentium Medicorum, apparet error, dum materiæ purè patibili assignant partes effectrices causæ organicæ, cujus interventu materia non solùm in suas partes discernatur, sed in alias etiam toto cœlo diversas transformetur. Nam per actuosas corporis humani seminisve alicujus vires non modò immutantur secundaria rerum qualitates, cujusmodi sunt color, sapor, densitas, fluor, &c. sed ipsa res in solidum mutatur, ob mutatas partes, quas *elementa* vocant. Talem mutationem per ignem fieri ex professo docet diligentissimus Boylæus in *Chymista sceptico* ; atque eandem quoque fieri per *semina* satis abundè probant experimenta, de quibus suprâ retulimus ex Gallorum Anglorumque Actis Philosophicis, unde ostensum est ex pura putâ aqua progenerata esse *vi seminis* cuncta simul Chymicorum elementa :

elementa : prorsus ut pro comperto habeam, mutationibus quas cibus patitur nihil esse commune cum theorematis mechanicis, nihilque ad eas conferre vulgares leges motuum, quum nulla iis adhuc superstructa theoria doceat, quâ hic quàm ille corporis humor potiùs producat, quove pacto cibus in ossa, cartilagine, musculos, &c. digeratur potiùs quàm in alia quævis ab his abhorrentia : i. e. cur *bilis* propriè in jecinore existat, potiùs quàm *oleum* v. g. *cetarium* : cur in ore secernatur *saliva* lenis et amica, potiùs quàm acre et nocivum serpentium *virus* : denique cur *ossa* et *cartilagine* potiùs generentur quàm ovorum *testæ*, aut *flexiles* et fibrosæ *balænarum* laminæ, quæ quidem partes sunt animales, at quibus in humano corpore nullæ reperiantur similes, cùm tamen utrarumque generationi æquè respondeant evulgatæ omnes, si adhibeas, mechanicorum leges ; id quod cuivis palam erit, qui istorum ratiocinia ordine sequens ex rebus modò comparatis alteram in alterius locum ritè substituet. Quid ergo de legibus dicemus adèò vagis et indefinitis,

quarum

quarum auctoritate quidlibet ex quolibet sequatur?

15. His si licet nostram sententiam interponere, sic prorsus existimo, ex his quæstionibus, quantumvis difficilibus et reconditis, nihil tamen impedimenti oriri solerti Medico, qui in curando corpore nunquam evagari cupit ultra limites à natura positas, quibus utique cæteros quoque omnes Physicos pariter adstringi videt, quorum, etsi nemini adhuc scire licuit, quemadmodum subtiles materiæ atomi in se mutuò agunt, quivis tamen possit multifariam pro re nata variare dirigereque machinas, quarum interea vis omnis motusque ab ignota atomorum in se mutuò actione pendet. Exemplo res clarior fiet: quotidie videmus per hominum industriam novas mirasque excogitari machinas, quarum prima et continuata actio ab aëris actione pendeat, dum intima ipsius aëris natura prorsus latet, ob nimiam sciz. partium ejus subtilitatem, quæ vel acutissimam oculorum aciem frustratur: hoc tamen non impedit quo minus certissimè

certissimâ arte explorare liceat et dimetiri ejus vires, iisque porrò accommodare varia, ut tubos, valvas, pondera et similia, quæ omnia subjiciuntur artificum industriæ. Idem observare est in pulvere pyrio, cujus stupenda vis et natura planè inexplicabilis est, dum machinarum huic ritè subjectarum ratio omnibus in promptu est.

16. In corpore humano idem usu venit, ubi, post obscuras humorum misturas et juges mutationes, quæ nullam admittunt certam explicationem, relinquitur varia et multiformis machina explicationi satis opportuna, et subjecta curæ prudentis Medici, probè, uti par est, instituti in iis artibus quæ circa machinas versantur: hic enim magno sunt subsidio *Mechanice*, *Hydraulice*, *Optice*, *Hydrostatice*, ad plurimos corporis effectus commodè explicandos, idque sine ulla subtili hujus aut illius in corpore *liquoris* definitione. Sed neque hîc omitti debet res observatu dignissima, viz. *nullam* unquam existere solidarum partium corruptionem, quæ non unâ
secum

secum trahat liquorum circumactorum in deterius mutationem ; necnon liquidorum vitia, restitutis primùm solidis, protinùs emendari. Hinc enim fit, ut integris solidorum fibris, iisque neque nimium compressis neque obstructis, liquores intùs comprehensi universis corporis usibus ritè inserviant, à quocunque tandem ii proficiscantur pabulo ; ut duro *agricolæ*, qui lacte *presso* vescitur, non segnius procedat omnium suarum partium nutritio, quàm *civi* delicatulo, qui solo *recente* lacte pascitur, in quo adhuc spirat *vitalis* quidam *halitus*, vigetque *succulentum serum*, ut ipsis *Mystrarum* verbis utar. Non equidem inficior rusticorum cibos imbecillioribus alendis esse inutiles : id autem evenire aio, non quòd rusticorum cibi minùs sint valentes et alibiles, sed quòd minùs attemperentur imbecilliorum ventriculis corporisque vasis, quorum omnium tunicæ, ut plurimum nudæ et inermes, per inopiam sciz. circumlinientis mucii, magis exponuntur asperioris cibi stimulis, multisque adeò malis inde provenientibus, quæ ut evitentur, imbecilli lenioribus coguntur

coguntur uti cibis, cujus generis sunt pulticulæ, sorbitiones, et jurulenta dilutiora; quibus tamen illi rarò roborantur, nisi ad cibos insuper accedat exercitatio, aliave medicina idonea ad collapsas machinæ vires restituendas, quibus in agricola, ut aliquo labore semper occupato, non deficientibus, ejus proinde omnes corporis liquores integerrimi reperiuntur, isque ex quolibet alimenti genere, *duro*, sive *molli*, ex materia *vegetanti* aut *animali*, *salita* vel *recenti*, perinde sibi parit *bilem* juxta et *semen*, liquores licet admodum dispariles, alterum nempe lenem, alterum acerrimum: ut in eo planè comprobetur Lucretii canon,

*Nec refert quicquam quo victu corpus alatur,
Dummodo quod capias concoctum didere possis
Artubus.*

Cui accedit Baco Verulamius in hæc verba:

“Materia reparationis quasi æterna esse potuit, si instrumenta vel viæ non interciderent.”

17. Quò autem clarior evadat omnis hæc quæstio de liquoribus, in medium adducere visum est singulares quosdam morbos, in quibus tum explicandis tum curandis maxima semper habita est humorum ratio: in his initium faciemus ab eorum contemplatione qui à frigore proficiscuntur, quòd de illis etiam hodieque gravissimæ agitentur lites.

Has lites Sanctorius, non ita pridem, ex subtili observatione cæcæ atque occultæ *perspirationis*, quam ille quidem à *frigore* retentam esse putabat, primus composuisse visus est; cujus mox theoriam calculis suis passim comprobare studuerunt *ratiocinatores* non incelebres, donec vir eruditus Jacobus Keilius, popularis noster, multis indubitatisque experimentis eam omnem funditùs evertit, contrariamque proposuit; nempe, “ ex frigore per poros intromitti auram aliquam malignam quâ corporis liquores coagulentur, indeque tam gravia existere symptomata.”

18. Eadem

18. Eadem fuit et veterum hac in re opinio, quam cùm Sanctorius malè rejecisset, meritò vicissim à Keilio restitui videri possit. At, si quid video, nullo id operæ fructu aut compendio, quamdiu non definitur *suspecta malignitas*, quoque modo inde tam gravia variaeque oriantur symptomata. Quare non alienum erit, utrâque sepositâ, novam ordiri hypothesis; cùm simpliciore, tum fundamentis compertissimis pulchrè consistentem, quam nunc jam eruditorum judicio lubens permitto.

19. Multis argumentis constat inter varia corporis vascula exactissimam intercedere *symmetriam* seu commensum, et proportionem, iisque respondere *cordis vim*, *sanguinisque modum*: hîc omnia ad *numerum*, *pondus*, et *modum* exacta videmus, ubi singuli *rami* ita suis respondent *truncis*, ut nulli eorum possint diminui sine manifesto sociorum detrimento. In hanc rem plurima exempla præbet Theophili Benedicti *Theatrum tabidorum*, maximè in Exercitatione Dianoetica quarta, quorum omnium rationes aperit disciplina hydraulica.

hydraulica. Tum diligentis Ruyschii injectiones abundè docent, “ quamlibet vim extraordinariam vasorum extrema urgentem necessariò magnas inferre liquorum extravasa propria effusiones in omnia corporis loca:” in ventriculi sciz. capacitatem, vide Thes. VI. N^o XXXIII. In sinum qui est secundum cerebri longitudinem, Thes. VIII. N^o II. In urinæ ductus, ibid. N^o XLIV. In hepaticos, Thes. IX. N^o LIX. In intestinorum cavitatem, ibid. LXXXI. et Thes. II. N^o XIV. Inter cordis fibras carnosas, Thes. X. N^o XXXV. et Thes. VI. N^o CXXV.

20. His consideratis, non erit difficile omnia symptomata ex frigore nascentia explicare, si probè attendamus vasorum affectorum positum, deinde si confessa habeatur certissima illa frigoris proprietas, quâ vini spiritum æquè condensat atque alia pleraque fluida et solida, præsertim *animalia*.

21. Inter effectus *frigoris* in corpore humano maximè notabiles, sunt *destillationes*,

I

quas

quas Græci *καταρροῖς* et *κατασαγμὸς* vocant, alii-
que *fluores* præter naturam evenientes ad
glandulas, passimque per omnes corporis par-
tes, ubi *retrusa* jacent vasa secernentia subter
loca *frigore* tacta: ut si frigore excipiatur
facies, sequatur destillatio in *nares*; si *cervix*
et *collum*, quæque juxtà sunt partes, tum
fluor ad *fauces*; sin *inferiora*, fiat inde fluxio
ad *intestina*; et sic porrò.

12. Quod ad *destillationes circa nares et*
fauces attinet, satis constat in causa esse *glan-*
dulas, quæ magno numero ibi reperiuntur à
ramis externæ carotidis propagatæ; quia au-
tem illi sub exterioribus tegumentis *altius*
primùm conditi, mox *summis* circà partibus
alios suppeditant ministrantque *ramos extror-*
sus vergentes; inde fit ut illi, qui glandulis
suppeditant, rami, ipso quidem *positu*, tuti et
immunes sint à vi frigoris, dum cæteri, qui
externis tegumentis, aliisque circà partibus
inserviunt, eidem maximè exponuntur, præ-
sertim verò *venæ omnes revertentes*, quæ ad
summam ferè cutem enituntur, ut cum sum-

mis *jugularibus* se conjungant: Atque ex eo omnes partes *summas*, tam venas quàm arterias, à *frigore*, ut fit, plurimùm *stringi* contrahique, ibique plus solito *resisti* adfluenti *sanguini*, cujus proinde major impetus concutiet *internos* liberosque ramos; quum constet, *Quo plures à trunco prodeant rami, eo minorem esse per singulos fluidi labentis velocitatem**; ideòque vice versâ, *Pro diminutis ramorum laterahum diametris, numerove, augeri in cæteris velocitatem*. Quod de redeuntibus venis, non minùs quàm de arteriarum ramis propriè sic appellatis, dictum volo; quia impedito, quacunq;ue id de causa fiat, in *venis* sanguine, necessariò etiam impeditur in *arteriis connexis*, ita ut omnibus venis obstructis nullus esse possit fluxus per arterias, quæ cum iis continuantur; unde omnis affluentis liquidi vis se in *glandulas* effundet, quòd ibi vasa secernentia pateant liquori aliàs intersepto. Quod si non omnes venæ obstructæ sunt, sed pars tantùm; aut si prorsus non

I 2

obstructæ,

* Keil de velocitate sanguinis.

obstructæ, sed diametris tantum diminutæ sunt, tum, pro ratione impediti in venis ex utraque causa oriundi, necesse est urgeri vasa secernentia.

23. Ex his omnibus ordine expensis de facili colligitur, secretionem in narium fauciumque emunctoriis augeri debere, pro modo frigoris (seu facultatis constringentis) summis carotidis externæ ramis, venisque eò pertinentibus, adhibiti; eamque secretionem, cæteris paribus, in una quàm alia parte minorem majoremve esse, prout vasa externa à frigore contacta propiùs remotiùsve cum emunctoriis communicant. Vid. Bellin. *de missione sang. prop. I.* atque hinc, *datâ parte* frigeratâ, facilè erit invenire locum mox afficiendum destillatione.*

24. Quod si nondum omnibus satis patent rationes hactenus adductæ, præsto est experimentum ab industrio Lowero olim captum, quo

* i. e. afflatâ frigore.

quo tota res penè ipsis subjicitur oculis : Id autem sic habet, in capite 2do, *de cordis motu*.
 “ Venas,” inquit, “jugulares, subducto iis filo,
 “ in cane arcè ligaveram ; et, post aliquot
 “ horas, partes omnes supra ligaturam mirè
 “ intumescebant, et intra duos dies, canis,
 “ quasi anginâ suffocatus, interiit. Toto hoc
 “ tempore non solùm lachrymæ copiosiùs
 “ fluebant, sed et plurima saliva ex ore pro-
 “ fluxit, non aliter quàm si, mercurio as-
 “ sumpto fluxus ille concitaretur. Dissecto
 “ tandem cane, musculi omnes et glandulæ
 “ sero limpido maximè distentæ, et admo-
 “ dum pellucidæ apparebant.”

25. Hoc certè experimento evincitur, secretiones, si sanguis consueto itinere per vasa prohibetur, plurimum augeri in glandulis immunibus.

26. Expositis jam harum destillationum fontibus, quibus tot diros gravesque effectus non immeritò attribuerunt veteres, ad alia nunc venimus quæ his conjuncta sunt naturæ

phænomena, ut ea ad amussim scientiæ anatomicæ similiter exigentes explicemus. Atque ut à *naso* auspicemur, scire licet eum crassissimâ membranâ convestitum esse, quâ parte sedent glandulæ et emunctoria, unde in nares utique è penu sanguinis destillat humor *. Aucto igitur in hujus membranæ vasis (quæ magno reperiuntur numero) fluidi *momento*, uti suprâ posuimus, necesse est ut singula ejus vasa amplientur, totiusque moles insigniter increseat, indeque iter, quod os et nares interjacet, aretetur: cui consequens est illa, ex frigore adeò familiaris et quotidiana, per nares spirandi difficultas. Verùm equidem est, idem evenire posse ex naribus undecunque oppilatis, sive ex nimio illic stabulante muco, sive ex polypo, &c. at nos de eo tantùm casu nunc loquimur, ubi spirandi difficultatem comitatu multa destillatio.

27. Rursus ex assidua pituitæ defluxione efficitur ne ea crassescat, maneatque, uti par est,